乌教体发〔2023〕141号
乌审旗教育体育局关于
做好第39个教师节表彰工作的通知
中共乌审旗委党校，全旗各中小学、幼儿园，教体局二级单位：
为大力弘扬尊师重教的良好风尚，切实增强广大教师和教体工作者的荣誉感、责任感，推动形成优秀人才争相从教、教师人人尽展其才、好老师不断涌现的良好局面，奋力推进全旗教育体育事业高质量发展，经研究，决定于2023年第39个教师节期间表彰全旗教体系统各类先进典型。现将有关事宜通知如下：
一、评选范围和条件
（一）全旗优秀教师

1.评选范围：旗委党校教师，全旗中小学、幼儿园在职专任教师，教研中心教研员，青少年校外教育活动中心代课教师。
2.评选条件：
（1）忠诚于党的教育事业，全面贯彻党的教育方针，遵守国家法律法规，带头培育和践行社会主义核心价值观，落实立德树人根本任务，模范遵守师德规范；模范履行岗位职责，充分展现新时期人民教师的光荣形象，在全旗示范引领作用突出；无违反师德行为，无违纪违法问题。
（2）承担一线教学工作2年以上（幼儿园教师为3年以上）。在职教师须是目前仍在教学一线的专任教师。积极践行素质教育，促进学生的全面发展，教书育人，敬业爱生，高质量完成教育教学工作任务，努力推进教育教学改革，教育教学成效显著。近三年年度考核均为称职以上(含称职)且在学校考核中位于同类人员的前60%。
（3）在教育教学中得到学校、学生、家长高度认可的在职合同制聘用教师（包括三支一扶、公益性岗位人员），连续任教3年以上。

（4）党校教师参评须符合《中国共产党党校（行政学院）工作条例》规定的条件，为党育才，为党献策成效显著。
（二）全旗优秀乡村教师
1.评选范围：全旗嘎鲁图镇区以外苏木镇的基层中小学、幼儿园在职专任教师（包括合同制聘用人员、三支一扶、公益性岗位人员）。
2.评选条件：
（1）忠诚于党的教育事业，全面贯彻党的教育方针，遵守国家法律法规，带头培育和践行社会主义核心价值观，落实立德树人根本任务，模范遵守师德规范；模范履行岗位职责，充分展现新时期人民教师的光荣形象，在全旗示范引领作用突出；无违反师德行为，无违纪违法问题。
（2）在乌审旗的基层学校工作满6年以上，目前仍在教学一线的专任教师。积极践行素质教育，促进学生的全面发展，教书育人，敬业爱生，高质量完成教育教学工作任务，努力推进教育教学改革，教育教学成效显著。近三年年度考核均为称职以上(含称职)且在学校考核中位于同类人员的前60%。
（3）获得此项荣誉的教师原则上2年内不予受理申请旗内调动，3年内不得调离或辞职离开乌审旗。
（三）全旗优秀班主任
1.评选范围：全旗各中小学、幼儿园现任班主任（包括合同制聘用人员、三支一扶、公益性岗位人员）。
2.评选条件：
（1）忠诚于党的教育事业，全面贯彻党的教育方针，遵守国家法律法规，带头培育和践行社会主义核心价值观，落实立德树人根本任务，模范遵守师德规范。能够出色完成班主任工作任务，加强对学生的社会主义核心价值观教育，注重培养学生良好的思想道德品质和行为习惯，所带班级具有良好的班风和学风。在全旗示范引领作用突出。无违反师德行为，无违纪违法问题。
（2）具有较强的组织能力，能协调处理好班级与任课教师、本班与其他班级关系，注重家校联系与沟通，积极开展上门家访活动，得到家长广泛好评。关心和爱护学生，尊重学生人格，注重人文关怀和心理疏导，讲究工作方法。
（3）参评教师需担任班主任3年以上且目前仍担任班主任工作。近三年年度考核均为称职以上(含称职)且在学校班主任考核中位于前60%。
（四）全旗优秀校园长
1.评选范围：全旗中小学在职正职校长，幼儿园在职正职园长。
2.评选条件：
（1）忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，遵守国家法律法规，坚持正确的办学方向，具有先进的办学理念和科学的教育管理理念。管理能力、改革创新能力和教育教学科研能力强。校风、教风、学风端正，办学成效显著，社会声望高、反响好，得到同行和社会的充分肯定。在全旗示范引领作用突出，对地区教育发展作出突出贡献。
（2）热爱本职工作，具有深厚的教育情怀和强烈的事业心、责任感、奉献精神。模范遵守师德规范、公正廉洁、作风民主、办事公道、抓班子带队伍能力强，在教职工中有很高威望，深受广大教职工信任和拥戴。无违反师德行为，无违纪违法问题。
（3）参评校园长需担任正职校园长3年以上。
（五）全旗师德标兵
1.评选范围：全旗各中小学、幼儿园正式在职教师。

2.评选条件：

（1）坚决执行党的路线方针政策，模范践行社会主义核心价值观，落实立德树人根本任务；师德高尚，治学严谨，具有强烈的事业心和团队精神，充分展示教师有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的良好精神风貌，严守《新时代教师职业行为十项准则》；公正对待学生，遵循教育规律，实施素质教育，不断提高教育质量；严慈相济，教学相长，尊重学生个性，促进学生全面发展；模范履行岗位职责，充分展现新时期人民教师的光荣形象，在全旗示范引领作用突出；无违反师德行为，无违纪违法问题。

（2）参评教师在2022—2023年度师德考核中等级为三星，工作量必须达到规定标准。

（六）全旗优秀教育工作者
1.评选范围：党校，教体局机关、二级单位正式在职职工。
2.评选条件：忠诚于党的教育事业，全面贯彻党的教育方针，遵守国家法律法规，坚持正确的办学方向。带头培育和践行社会主义核心价值观，模范遵守师德规范，模范履行岗位职责，充分展现新时期教育工作者的良好形象，在全旗示范引领作用突出。无违反师德行为，无违纪违法问题。从事教育体育工作3年以上，并具备下列条件之一：
（1）坚持改革创新，不断探索新形势下教育管理的新思路、新方法，在全面深化教育领域综合改革、推进教育现代化等方面作出重要贡献。
（2）善于研究和把握教育规律，勤勉尽责，忠于职守，在学校建设、管理、服务、发展等方面具有显著成绩。
（3）注重德育理论学习和德育科研，有科学、创新的德育理念和方法，德育工作成效显著。
（七）全旗终身从教突出贡献先进个人
1.评选范围：教育系统退休的老教师。
2.评选条件：
（1）政治立场坚定，遵纪守法，成绩突出。

（2）连续从事教育教学工作三十年以上，获得过旗级以上教学能手、优秀教师、学科带头人、骨干教师等荣誉称号之一。

（3）获得市级以上荣誉且退休年限长的优先推荐。

（4）获得过此类荣誉的退休教师不再参评。

（八）全旗尊师重教先进集体
1.评选范围：捐资助学的企事业单位。
2.评选条件：重视、关心、支持教育事业发展，多年来在捐资助学等方面作出突出贡献，得到广大师生和社会各界广泛赞誉。无违纪违法问题。
二、表彰形式、表彰名额及奖励办法
（一）表彰形式：各奖项代表在全旗庆祝第39个教师节暨表彰奖励大会上予以表彰。

（二）拟表彰名额及奖励办法：表彰2名“全旗优秀校（园）长”，每人奖励人民币3万元；表彰10名“全旗优秀乡村教师”，每人奖励人民币3万元；表彰60名“全旗优秀教师”，每人奖励人民币1万元；表彰40名“全旗优秀班主任”,每人奖励人民币1万元；表彰20名“全旗师德标兵”,每人奖励人民币1万元；表彰8名“全旗优秀教育工作者”,每人奖励人民币1万元；表彰3名“终身从教突出贡献先进个人”，每人奖励人民币1万元；表彰若干名“尊师重教”先进集体，颁发奖牌。（最终以旗政府常务会决定的名额和金额为准）
（三）相关材料存入获奖人员个人档案，作为考核、职务晋升的依据。

三、评选办法及要求
（一）各单位要加强组织领导和宣传力度，务必使全体教师和教育工作者知晓评选条件、程序和有关规定。在评选推荐的过程中充分依靠广大教职工，民主评选，严格考核，确保评选工作的公正性和透明度。
（二）参评人选需由个人自愿申请（不得由单位指定候选人名单），所在单位制定符合本校实际的评选方案，并开展满意度调查后（由学校德育处用钉钉在线系统匿名组织测评，优秀教师、优秀乡村教师、优秀班主任、师德标兵调查范围是申报人所在学校全体教职工和所带班级全体家长或学生；优秀校园长调查范围是候选人所在单位60%以上教职工和各年级10%以上家长和10%以上学生），满意度调查达到85分以上的候选人，经学校集体研究、公示5个工作日无异议后，推荐到旗教育体育局。正职校园长除参评优秀校园长外不得参评其它荣誉。

（三）旗教育体育局通过引进第三方评选方式，委托第三方机构组织专家进行评审。优秀教师、优秀乡村教师、优秀校园长、优秀班主任采取个人述职、面试答辩、教学展示等多种灵活评价方式，进行全方位的考核评价。师德标兵采用师德演讲的方式进行考核评价。党校教师参评方案由旗委党校自行确定。评选完毕后将由第三方书面向旗教体局反馈评选意见，并对参评对象提出建议。

（四）坚持实事求是、宁缺勿滥、优中选优的原则，客观、公正、公开、透明的确定最终推荐人选，最终人选不平衡学校名额。近3年已获得同类表彰奖励的人员一般不再参加评选，如确有新的突出贡献，可以参评，但要从严掌握。
四、报送材料及时间要求
各单位务于2023年8月15日前将下列材料按要求报送至旗教育体育局人事股107办公室。联系人：珠拉嘎尔其其格，联系电话：04777586979。
各单位评选推荐工作报告，包括评选工作程序、民意测评结果、评审结果、公示情况等，未严格按照评选工作程序推荐的人选名单将视为无效名单。

派驻纪检部门对推荐人选是否存在违纪违规情况的说明。

《全旗优秀教师 优秀乡村教师 优秀班主任 师德标兵 优秀校园长 优秀教育工作者审批表》《全旗终身从教突出贡献先进个人审批表》《全旗尊师重教先进集体审批表》纸质版一式2份和电子版，纸质版文稿应在相应位置签署意见并加盖公章；《全旗优秀教师推荐人选汇总表》《全旗优秀乡村教师推荐人选汇总表》《全旗优秀班主任推荐人选汇总表》《全旗优秀校园长推荐人选汇总表》《全旗师德标兵推荐人选汇总表》《全旗优秀教育工作者推荐人选汇总表》《全旗终身从教突出贡献先进个人推荐人选汇总表》《全旗尊师重教先进集体推荐汇总表》纸质版1份和电子版（Excel格式）。纸质版文稿应在相应位置签署意见，并加盖公章，表格中“旗区级以上荣誉”一栏务必填写完整。电子版以“教师节表彰+单位名称”命名打包后发送到邮箱：wsjyjrmg@163.com。

附件：1.2023年第39个教师节表彰奖励推荐名额分配表
2.全旗优秀教师优秀乡村教师优秀班主任师德标兵优秀校园长优秀教育工作者审批表
3.全旗终身从教突出贡献先进个人审批表

4.全旗尊师重教先进集体审批表
5.全旗优秀教师推荐人选汇总表
6.全旗优秀乡村教师推荐人选汇总表

7.全旗优秀班主任推荐人选汇总表
8.全旗师德标兵推荐人选汇总表
9.全旗优秀校园长推荐人选汇总表
10.全旗优秀教育工作者推荐人选汇总表
11.全旗终身从教突出贡献先进个人推荐人选汇总表
12.全旗尊师重教先进集体推荐汇总表
                                乌审旗教育体育局
                                 2023年8月8日

乌审旗教育体育局办公室　　                  2023年8月8日印发
附件1
	2023年第39个教师节表彰奖励推荐名额分配表

	序号
	单位名称
	优秀校（园）长
	优秀乡村教师
	优秀教师
	优秀班主任
	先进教育工作者
	师德标兵
	终身从教突出贡献个人
	尊师重教先进集体
	合计

	1
	中共乌审旗委党校

	1

	1

	2

	2
	乌审旗教育体育局

	2

	1

	3

	3
	乌审旗教育招生考试中心

	1

	1

	4
	乌审旗学生资助中心

	1

	1

	5
	乌审旗教育教学研究中心

	1

	1

	1

	3

	6
	乌审旗青少年校外教育活动中心

	1

	1

	2

	7
	乌审旗体育事业发展中心

	1

	1

	8
	乌审旗乌审中学
	1

	6
	4

	1

	12

	9
	乌审旗高级中学
	1

	4
	3

	1
	1

	10

	10
	乌审旗职业中学
	1

	3
	2

	1
	1

	8

	11
	乌审旗第一中学
	1

	6
	4

	2
	1

	14

	12
	乌审旗嘎鲁图学校
	1

	4
	3

	1
	1

	10

	13
	乌审旗河南学校
	1
	1
	2
	1

	1

	6

	14
	乌审旗查汗淖尔学校
	1
	1
	2
	1

	1
	1

	7

	15
	乌审旗实验小学
	1

	4
	2

	1
	1

	9

	16
	乌审旗第一小学
	1

	4
	2

	1
	1

	9

	17
	乌审旗第二小学
	1

	4
	2

	1
	1

	9

	18
	乌审旗第三小学
	1

	4
	2

	1
	1

	9

	19
	乌审旗第四小学
	1

	2
	1

	1

	5

	20
	乌审旗第五小学
	1

	3
	1

	1
	1

	7

	21
	乌审旗无定河小学
	1
	1
	1
	1

	1
	1

	6

	22
	乌审旗沙尔利格小学
	1
	1
	2
	1

	1
	1

	7

	23
	乌审旗呼吉尔特小学
	1
	1
	1
	1

	1
	1

	6

	24
	乌审旗图克小学
	1
	1
	1
	1

	1

	5

	25
	乌审旗乌审召小学
	1
	1
	1
	1

	1

	5

	26
	乌审旗第一幼儿园
	1

	2
	1

	1
	1

	6

	27
	乌审旗第二幼儿园
	1
	1
	3
	2

	1
	1

	9

	28
	乌审旗第五幼儿园
	1

	2
	1

	4

	29
	乌审旗第六幼儿园
	1

	2
	1

	1

	5

	30
	乌审旗第三幼儿园
	1

	1
	1

	1
	1

	5

	31
	乌审旗第四幼儿园
	1

	1
	1

	1

	4

	32
	乌审旗查汗淖尔幼儿园
	1
	1
	1
	1

	1
	1

	6

	33
	乌审旗乌兰陶勒盖幼儿园
	1
	1
	1
	1

	1
	1

	6

	34
	乌审旗图克幼儿园
	1
	1
	1
	1

	1
	1

	6

	35
	乌审旗乌审召幼儿园
	1
	1

	1

	1

	4

	36
	乌审旗无定河幼儿园
	1
	1
	1

	1
	1

	5

	37
	乌审旗河南幼儿园
	1
	1

	1

	1
	1

	5

	38
	乌审旗沙尔利格幼儿园
	1
	1
	1

	1

	4

	39
	乌审旗呼吉尔特幼儿园
	1
	1

	1

	1

	4

	40
	乌审旗新概念幼儿园

	1

	1

	41
	乌审旗明星幼儿园分园

	1

	1

	42
	乌审旗未来星幼儿园

	1

	1

	43
	乌审旗凯园幼儿园

	1

	1

	44
	乌审旗博苑幼儿园

	1

	1

	45
	乌审旗金太阳幼儿园

	1

	1

	合计
	32
	16
	79
	46
	8
	30
	25

	236

	拟评选名额
	2
	10
	60
	40
	8
	20
	3

	143

注：拟评选名额最终以旗人民政府常务会议决定的名额为准。

附件2
全旗优秀教师 全旗优秀乡村教师 全旗优秀班主任 全旗师德标兵 全旗优秀校园长
全旗优秀教育工作者审批表
工作单位
姓      名
荣 誉 称 号
联系电话
	姓名

	性别

	照片
（近期2寸正面半
身免冠彩色照片）

	民族

	出生年月

	籍贯

	政治面貌

	学历

	职称

	参加工作
时间

	教龄

	班主任
工作年限

	近三年年度考核情况

	现任
行政职务

	联系电话

	申报
荣誉称号

	旗区级以上主要荣誉和奖励

	示例：2010.02，荣获全旗优秀教师（旗委、政府）

	先进事迹（不超过1500字）

	推选单位
意见
	公 章
                        2023年 月 日

	旗区党委教育工作领导小组意见

	                            公 章
                        2023年 月 日

附件3

全旗终身从教
先进个人审批表
工作单位
姓      名
荣 誉 称 号
联系电话
	姓名

	性别

	照片
（近期2寸正面半
身免冠彩色照片）

	民族

	出生年月

	籍贯

	政治面貌

	学历

	职称

	参加工作
日期

	教龄

	班主任
工作年限

	专任教师年限

	退休时间

	联系电话

	申报
荣誉称号

	旗区级以上主要荣誉和奖励

	示例：2010.02，荣获全旗优秀教师（旗委、政府）

	先进事迹（不超过1500字）

	推选单位
意见
	公 章
                        2023年 月 日

	旗区党委教育工作领导小组意见

	                            公 章
                        2023年 月 日

附件4

全旗尊师重教先进集体
审批表
旗区、市直
申报单位
联系电话
	单位名称

	单位性质
	公办/民办
	单位地域分布
	城市/县镇/农村

	单位类型
	行政/事业/企业
	邮政编码

	主要
荣誉
	示例：2010.02，荣获荣誉称号（颁奖单位）

	主要事迹（不超过1500字）

	推选单位
意见
	公 章
                       2023年  月  日

	旗区党委教育工作领导小组意见

	                           公 章
                       2023年  月  日

附件5
全旗优秀教师推荐人选汇总表
（公章）                                            填表日期：2023年  月  日
	序号
	姓名
	单位
	出生
年月
	性别
	民族
	学历
	教龄
	职称
	现任
行政
职务
	旗区级以上荣誉
	联系
电话
	备注

	国家级
	自治区级
	市级
	旗区级

注：1.出生年月填写格式：1978.03；2.单位填写格式：与单位公章名称一致；3.荣誉填写格式：2010.02，荣获旗级优秀教师（旗委、政府——荣誉授予单位用规范简称）
附件6

全旗优秀乡村教师推荐人选汇总表
（公章）                                            填表日期：2023年  月  日
	序号
	姓名
	单位
	出生
年月
	性别
	民族
	学历
	教龄
	职称
	现任
行政
职务
	旗区级以上荣誉
	联系
电话
	备注

	国家级
	自治区级
	市级
	旗区级

注：1.出生年月填写格式：1978.03；2.单位填写格式：与单位公章名称一致；3.荣誉填写格式：2010.02，荣获旗级优秀教师（旗委、政府——荣誉授予单位用规范简称）
附件7
全旗优秀班主任推荐人选汇总表
（公章）                                             填表日期：2023年  月  日
	序号
	姓名
	单位
	出生
年月
	性别
	民族
	学历
	班主任工作年限
	教龄
	职称
	现任
行政
职务
	旗区级以上荣誉
	联系
电话
	备注

	国家级
	自治区级
	市级
	旗区级

注：1.出生年月填写格式：1978.03；2.单位填写格式：与单位公章名称一致；3.荣誉填写格式：2010.02，荣获旗级优秀教师（旗委、政府——荣誉授予单位用规范简称）
附件8
全旗师德标兵推荐人选汇总表
（公章）                                             填表日期：2023年  月  日
	序号
	姓名
	单位
	出生
年月
	性别
	民族
	学历
	班主任工作年限
	教龄
	职称
	现任
行政
职务
	旗区级以上荣誉
	联系
电话
	备注

	国家级
	自治区级
	市级
	旗区级

注：1.出生年月填写格式：1978.03；2.单位填写格式：与单位公章名称一致；3.荣誉填写格式：2010.02，荣获旗级优秀教师（旗委、政府——荣誉授予单位用规范简称）
附件9

全旗优秀校园长推荐人选汇总表
（公章）                                     填表日期：2023年  月  日
	序号
	姓名
	单位
	出生
年月
	性别
	民族
	政治
面貌
	学历
	教龄
	职称
	现任
行政
职务
	旗区级以上荣誉
	联系
电话
	备注

	国家级
	自治区级
	市级
	旗区级

注：1.出生年月填写格式：1978.03；2.单位填写格式：与单位公章名称一致；3.荣誉填写格式：2010.02，荣获旗级优秀教师（旗委、政府——荣誉授予单位用规范简称）

附件10

全旗优秀教育工作者推荐人选汇总表
（公章）                                     填表日期：2023年  月  日
	序号
	姓名
	单位
	出生
年月
	性别
	民族
	政治
面貌
	学历
	教龄
	职称
	现任
行政
职务
	旗区级以上荣誉
	联系
电话
	备注

	国家级
	自治区级
	市级
	旗区级

注：1.出生年月填写格式：1978.03；2.单位填写格式：与单位公章名称一致；3.荣誉填写格式：2010.02，荣获旗级优秀教师（旗委、政府——荣誉授予单位用规范简称）
附件11

全旗终身从教突出贡献先进个人推荐人选汇总表
（公章）                                            填表日期：2023年  月  日
	序号
	姓名
	单位
	出生
年月
	性别
	民族
	学历
	教龄
	职称
	退休时间
	旗区级以上荣誉
	联系
电话
	备注

	国家级
	自治区级
	市级
	旗区级

注：1.出生年月填写格式：1978.03；2.单位填写格式：与单位公章名称一致；3.荣誉填写格式：2010.02，荣获旗级优秀教师（旗委、政府——荣誉授予单位用规范简称）
附件12

全旗尊师重教先进集体推荐汇总表
（公章）                                     填表日期：2023年  月  日
	序号
	申报旗区
	单位
	主要荣誉
	联系电话
	事迹概要
	备注

注：1.出生年月填写格式：1978.03；2.单位填写格式：与单位公章名称一致；3.荣誉填写格式：2010.02，荣获旗级优秀教师（旗委、政府——荣誉授予单位用规范简称）